Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXI. De necessitate sacramentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Q VAEST. LXI.

AD TERTIVM dicendum, quod si sit tanta interruptio verborum, quod intercipiat intentio pronuntiantis, tollitur sensus sacramenti, & per consequens veritas eius: non autem tollitur quando est parva interruptio, quae intentionem proferentis, & intellectum verborum non auctor. Et idem est etiam dicendum de transpositione verborum: quia si tollit sensum locutionis, non perficitur sacramentum, sicut patet de negatione preposita, vel postposita signo: si autem sit talis transpositio, quae sensum locutionis non variet, non tollitur veritas sacramenti: quia secundum **G** Philosophus dicit, nomina & verba transposita id significant.

lib. 2. Per-
harm. cap. 1.
parte ante
Eccles. 10.1.

E Super Questionis
6. Articulum primum.

Tulus clavis. In corpore vna conclusio, sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem. Et probatur tripliciter.

Vbis nota duo. Primum, quod non est hic ferme de necessario ad humanam salutem, sine quo non potuerit homo salvatur, sed de necessario, sine quo non conuenientia inveniatur.

Secundo, nota differentia inter Auctorem, & Magistrum, sicut in prima de circa has tres rationes, ex eruditione, humiliazione, & exercitatione. Nam alius tractantur ab Auctore, ut pater considerando.

Quod. dist. reg. 1.
artic. 1. 1.
Et 3. contra
esp. 1. Et
lib. 4. cap. 55.
En. & cap. 56.

A PRIMVM sic proceditur. Viderur, quod sacramenta non sunt necessaria ad humanam salutem. Dicit enim Apostolus 1. ad Timoth. 4. Corporalis exercitatio modicum utilis est: sed virtus sacramentorum pertinet ad corporalem exercitationem, eo quod sacramenta perficiuntur in significatione sensibilium rerum & verborum, ut dictum est. ergo sacramenta non sunt necessaria ad humanam salutem.

Prat. Secunda ad Corinth. 12. Apostolo dicitur, Sufficit tibi gratia mea: non autem sufficeret, si sacramenta essent necessaria ad salutem, non sunt ergo sacramenta saluti humanae necessaria.

Prat. Posita causa sufficienti, nihil aliud videtur esse necessarium ad effectum: sed passio Christi est sufficientis causa nostrae salutis: dicit enim Apostolus ad Roma. 5. Si cum inimici essenuimus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. non ergo requiruntur sacramenta ad salutem humanam.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit 19. contra Faustum: In nullum nomen religionis, seu verum seu falsum, coadunari homines possunt, nisi aliquo signaculorum seu sacramentorum visibilium consortio colligentur: sed necessarium est ad humanam salutem homines adunari in unum vere religionis nomen. ergo sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem.

RESPON. Dicendum, quod sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem triplici ratione: quarum

ARTIC. I.

Fprima sumenda est, ex conditione humanae naturae: cuius proprium est, ut per corporalia & sensibilia, in spiritualia & intelligibilia deducatur. Pertinet autem ad diuinam prouidentiam, ut unicuique rei prouideat, secundum modum sue conditionis: & ideo conuenienter diuina sapientia homini auxilia salutis confert sub quibusdam corporalibus, & sensibiliis signis, quae sacramenta dicuntur. Secunda ratio sumenda est ex statu hominis, qui peccando se subdidit per affectum corporalibus rebus: ibi autem deber medicinalis remedium homini adhiberi, ubi patitur morbum: & ideo conueniens fuit, ut Deus per quaedam corporalia signa homini spiritualem medicinam adhiberet: nam si spiritualia nuda ei proponebantur, eius animus applicari non posset, corporalibus deditus. Tertia autem ratio sumenda est, ex studio actionis humanae, quae praecipue circa corporalia versatur. Ne ergo esset homini durum, si totaliter a corporalibus actibus abstraheretur, proposita sunt ei corporalia exercitia in sacramentis, quibus salubriter exerceatur ad evitanda superflusia exercitia, quae consistunt in cultu daemonum, vel qualitercumque noxia, quae consistunt in actibus peccatorum. Sic igitur per sacramentorum institutionem homo conuenienter sue naturae eruditur per sensibilia humiliatur, se corporalibus subiectum cognoscens, sibi per corporalia subuenitur: preservatur etiam a noxiis actionibus, per salubria exercitia sacramentorum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod corporalis exercitatio, in quantum est corporalis, non multum utilis est: sed exercitatio per virtutem sacramentorum, non est pure corporalis, sed quodammodo est spiritualis, scilicet per significationem, & causalitatem.

AD SECUNDVM dicendum, quod gratia Dei, est sufficientis causa humanae salutis: sed Deus dat hominibus gratiam secundum modum eis conuenientem: & ideo necessaria sunt hominibus sacramenta ad gratiam consequendam.

AD TERTIVM dicendum, quod passio Christi est sufficientis causa humanae salutis: nec propter hoc sequitur, quod sacramenta non sunt necessaria ad humanam salutem: quia operantur in virtute passionis Christi, & passio Christi quodammodo applicatur hominibus per sacramenta, secundum illud Rom. 6. Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.

ARTICULVS II.

E Super Questionis
6. cap. 1. articulo secundum.

Vtrum etiam ante peccatum fuerint homini necessaria sacramenta.

K

AD SECUNDVM sic procedit. Viderur quod etiam ante peccatum fuerint homini necessaria sacramenta: quia sicut dictum est, * sacramenta sunt necessaria homini ad gratiam consequendam: sed etiam in statu innocentiae homo indigebat gratia: sicut in Prima parte habitum est. ergo etiam in statu illo erant necessaria sacra. **P**rat. Sacramenta sunt necessaria homini, secundum conditionem humanae naturae, sicut di-

Tulus clavis. In corpore vna conclusio: In statu innocentiae homo sacramenta non indigebat, nec pro remedio peccati, artificium secundum perfectione ad animam. Probatur: In statu illo, superiora inferioribus dominabantur, & nullo modo dependebant ab eis: sed contra hunc ordinem esset, si anima a corporalibus sacramentis perficeretur, sive quo ad scientiam,

art. præced. Ioceniam, sive quo ad gratiam, ergo. Miser declaratur: quia sciat mens sub Deo, ita &c.

Circa hanc doctrinam simili cum ea, qui exprimitur in reponit ad secundum dubium occurrit, hoc dicta, cetera, quod in statu innocentia superiora nullo modo dependebat ab inferioribus, & similiter quantum ad superiorum partem non indigueret accipere, quod a corporalibus rebus ad sui perfectionem, intelli- genda de ipso statu innocentiae communis primi homini & aliis, qui suissent innocentes, an de primo homine soli, qui soli fuit ante peccatum. Et est ratio dubii, quia in statu innocentiae filii Ad acquiescissent scientiam ex sensibilius (vt Autor dicit in prima parte q. 10. art. 1.) ac per hoc, superiora aliquo modo dependebant ab eis: sicut enim mens suberat Deo, ita menti suberant inferiores animae vires, & ipsi animae corpus. Contra huc autem ordinem esset, si anima perficeretur, vel quantum ad scientiam, vel quantum ad gratiam, per aliquid corporale, quod fit in sacramentis: & ideo in statu innocentiae homo sacramentis non indigebat, non solum in quantum sacramenta ordinantur ad remedium peccati, sed etiam in quantum ipsa ordinantur ad animam perfectionem.

Dicendum, quod homo in statu innocentiae gratia non competit, non tam ut cam consequeretur per aliqua sensibilia signa, sed spiritualiter, & insensibiliter.

E AD SECUNDVM dicendum, quod natura hominis ante peccatum & post peccatum, non tam est idem natura status. Nam post peccatum anima etiam quantum ad superiora partem, indiget accipere aliquid a corporalibus rebus ad sui perfectionem, quod in illo statu homini necessiter non erat.

F AD TERTIVM dicendum, quod matrimonium fuit institutum in statu innocentiae, non secundum quod est sacramentum, sed secundum quod est in officium naturae: ex consequenti tamen aliquid significabat futurum circa Christum & ecclesiam, sicut & om-

de, homine secundum tempus illud, quo fuit antequam peccaret, querit, & non simpliciter de homine, si perie- rasset cum peccata te in innocentia.

G Ad obiectum autem in oppositum 4. diff. r. q. 1. dic tur, quod intellexit art. 2. q. 4. quod, Adq., quia ex speciebus non accipiunt ex sensibus, art. 1. huius led. infusis a Deo, procedebat, non de- pendebat a phantasiis: sed vteba- tur phantasiis, sicut anima vtebatur cor- pore subditto.

H Ad si queratur, quid respondeendum secundum Auctioris doctrinam sit querenti, an filii innocentes in dignissimis sacramen- tis, dicitur quod non sufficiunt eis necessaria sacramenta, quia principialis perfectio hominis per sacramen- ta, est per gratiam: homines autem sufficiunt geniti, cum gratia (vt in prima parte q. 10. art. 1. primo. Auctor dixit) non indigescunt igitur ex conditione sui statu sacra mentis: p- fectionis hominis quam ad gratiam. Et quia gratiam comi- tantur dona intellectus perfectius, co- sequens est, ut nec quo ad perfectionem scientie de supernaturalibus, indigescat sacramentis; co- dem enim modo di- uina sapientia pro- uidet et principali & accessorio, ut patet ex opposito no- ib. 19. ca. 13 stro statu, in quo per fectionem scientie supernaturalis ex sa- cramentis accipimus: quia per illu- tantum gratiam a Deo habe- mus.

I Super Questionis sextage, in prima Ar- ticulum tertium.

T Itulus clarus. In corpore una conclusio: Ante Christi adventum post peccatum, ne- cessiter fuit quedam sacramenta institui. Probatus Sacramen- ta sunt necessaria ad humanam salutem, in signa sensibilia in uisibilium rerum, quibus homo post peccatum

QVAEST. LXI.

Eatum sanctificatur.
ergo ante Christi aduentum post peccatum oportuit esse quædam signa visibilia, quibus homo fidem suam protestare defuturo salvatoris aduentu. Et huiusmodi signa dicuntur sacramenta. Et sic patet, quod ante Christi aduentum, necesse fuit quædam sacramenta institui.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod passio Christi est causa finalis veterum sacramentorum: quæ scilicet ad ipsam significandæ sunt instituta. Causa autem finalis non præcedit tempore, sed solù in intentione agentis, & ideo non est inconveniens aliqua sacramenta ante Christi passionem fuisse.

AD SECUNDVM dicendum, quod status humani generis post peccatum & ante Christum, dupliciter potest considerari. Vno modo, secundum fidem rationem: & sic semper unus & idem permanens; quia scilicet iustificabantur homines per fidem futuri Christi aduentus. Alio modo, potest considerari secundum intensionem & remissionem peccati, & expressæ cognitionis de Christo. Nam per incrementa temporum, & peccatum cepit in homine magis dominari, intantum quod ratione hominis per peccatum obtenebrata, non sufficerent homini ad recte viendum præcepta legis natura, sed necesse fuit determinari præcepta in lege scripta, & cum his quodam fidei sacramenta. Oportebat etiam, quod per incrementa temporum magis explicaretur cognitio fidei: quia ut Gregor. dicit, Per incrementa temporum crevit diuina cognitionis augmentum. Et ideo etiam necesse fuit, quod in veteri lege quædam sacramenta fidei, quam habebant de Christo venturo, determinarentur: quia quidem comparantur ad sacramenta, quæ fuerunt ante legem, sicut determinatum ad indeterminatum: quia scilicet ante legem non fuit determinate prædictum homini, quibus sacramentis veteretur, sicut fuit per legem, quod erat necessarium, & propter obtenebationem legis naturalis, & ut esset determinatior fidei significatio.

AD TERTIVM dicendum, quod sacramentum Melchisedech, quod fuit ante legem, magis assimilatur sacramento nouæ legis in materia, inquit scilicet obtulit panem & vinum (ut habet Gen. 14) sicut etiam sacrificium nouæ legis oblatione panis, & vini perficitur. Sacramenta tamen legis Mosaicæ magis assimilantur rei significatae per sacramentum, scilicet passione Christi, ut parer de agno pasciali, & alijs huiusmodi: & hoc ideo, ne propter continuatem temporis, si permaneret eadem sacramentorum species, videretur sacramenti eiusdem esse continuatio.

¶ Super Questionis
et Articuli quarti.

Tulus clarus.
In corpore vna conclusio: Oportet in noua lege esse quædam alia sacramenta. Probatur. Sacramenta sunt signa protestantia fidem, qua homo iustificatur: ergo oportet esse alia sacramenta,

ARTICVLVS. LIV.

Vtrum post Christum debuerint esse aliqua sacramenta.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur quod post Christum non debuerint esse aliqua sacramenta. Veniente enim veritate deberet esse figura: sed gratia & veritas per Iesum Christum facta est, ut dici-

Ftur Ioan. 1. Cum igitur sacramenta sint veritatis signa, sive signa, videtur quod post Christi passionem sacramenta esse non debuerint. ¶ Præ. Sacraenta in quibusdam elementis consistunt, ut ex supra dictis patet: sed Apostolus dicit Galat. 4. Cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus seruientes: nunc autem temporis plenitudine veniente, iam non sumus parvuli. ergo viderur quod non debeamus Deo servire sub elementis huius mundi, corporalibus sacramentis utendo.

G ¶ Præterea. Apud Deum non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, vt dicatur Iacobi. 1. sed hoc uidetur ad quandam mutationem diuine voluntatis pertinere, quod alia sacramenta nunc hominibus exhibeat ad sanctificationem tempore gratiae & alia ante Christum, ergo videntur quod post Christum non debuerint alia sacramenta institui.

SED CONTRA est, quod * Aug. dicit contra Faustum 19. quod sacramenta veteris legis sunt ablata, quia impleta, & alia sunt instituta, virtute maiora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora.

H RESPONDEO. Dicendum, quod sicut antiqui patres saluati sunt per fidem Christi venturi, ita & nos saluamur per fidem Christi iam nati & passi. Sunt autem sacramenta, quædam signa protestantia fidem, quia homo iustificatur. Oportet autem alii signis significari futura, præterita, seu praesentia, ut enim Augustinus dicit 19. contra Faustum, eadem res alter annuntiatur facienda, aliter facta: sicut ipsa verba, passi, & passi, non similiter sonant: & ideo oportet quædam alia sacramenta esse in noua lege quibus significantur ea, quæ præcesserunt in Christo præter sacramenta veteris legis, quibus prænuntiabantur futura.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut * Dionysius dicit in 5. cap. ecclie. hierar. status nouæ legis medium est inter statum veteris legis, cuius figura impletur in noua lege: & inter statum gloriae, in qua omnis, vnde & perfecte manifestabitur ueritas: & ideo tunc nulla erunt sacramenta. Nunc autem quādū per speculum, & in enigmate cognoscimus, (vt dicitur 1. ad Corin. 13.) oportet nos per aliqua sensibilia signa, in spiritualia decuiri: quod pertinet ad rationem sacramentorum.

AD SECUNDVM dicendum, quod sacramenta veteris legis Apostolus uocat egena & infirma elemēta, quia gratiam nec continebant, nec causabant, & ideo vtentes illis sacramentis, dicit Apostolus sub elementis mundi Deo servisse: quia scilicet nihil aliud erant, quam elementa huius mundi. Nostra autem sacramenta gratiam continent & causant: & ideo non est de eis similius ratio.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut patres familias non ex hoc habere monstratur mutabilem uoluntatem, quod diuersa præcepta familiæ sive proponit pro tempore varietate, non eadem præcipiens hyeme, & aestate, ita non ostenditur aliqua mutatio esse circa Deum; ex hoc quo alia sacramenta instituit post Christi aduentum, & a lia tempore legis: quia illa fuerunt congrua gratiae præfigurande, hec autem sunt congrua gratiae præsentia, demonstranda.

Super

Homil. 16. in
Ezechiae
410.

4. dist. 1. q. 1.
arc. 2. ques. 5.
cor. di. 2. ar.
4. q. 1. Et 4.
cōtra ca. 37.

Verger *Questionis sexagesima secunda. Articulum primum.*

In titulo nota terminos. Non enim queritur, an sacramenta dicuntur causa, sed an sint causa. Et hoc ideo, quia non satisfit questioni vocando causam id, quod vera non est causa. De grana autem in pra-

sentculo sermo est

QVAESTIO LXII.

De principalis effectu sacramentorum, qui est gratia, in sex articulos diuisa.

DEINDE considerandum est, de effectu Sacramentorum. Et primo de effectu eorum principali, qui est gratia. Secundo de effectu secundario qui est character.

CIRCA primum queruntur sex.

Primo, Vtrum Sacra menta nova legis sint causa gratiae.

Secundo, Vtrum gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum, & donorum.

Tertiò, Vtrum sacramenta continent gratiam.

Quartò, Vtrum sit in eis aliqua virtus ad causandum gratiam,

Quintò, Vtrum talis virtus in sacramentis deriuetur a passione Christi.

Sextò, Vtrum sacramenta veteris legis, gratiam cauissent.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum sacramenta sint causa gratiae.

AND PRIMUM sic proceditur. Videlicet, quod sacramenta non sint causa gratiae. Non enim idem videtur esse signum & causa, eo quod ratio signi videtur magis effectui competere: sed sacramentum est signum gratiae, non igitur est causa eius.

Praeterea. Nullum corporale

cauerit, & sacramentum sit causa gratiae, & in sequenti articulo quid addat hanc gratiam supra gratiam facientem discutitur. In corpore articuli tria sunt. Primo ponitur id, in quo oportet omnes conuenire. Secundo, recitat quorundam opinio. Tertio respondetur questione secundum propriam opinionem.

Quo ad primum conclusio est, Necesse est dicere sacramenta nova legis aliquo modo cauferet gratiam. Probatur. Per sacramenta homo Christo incorporatur, ergo acquirit gratiam. Antecedens est Apostoli: consequentia pater: quia non est homo membrum Christi, nisi per gratiam.

Quo ad secundum, primo ponitur opinio, quod sacramenta cauerit non operando ad gratiam, sed quia Deus assistit, cum exemplis & auctoritate Bernardi. Secundo, exponitur quid importet haec opinio, scilicet quod non ponit sacramenta supra genera signorum, & declaratur exemplis. Tertio, improbatur haec opinio auctoritate Ianuarii, addendum signo causam.

Quo ad tertium ponitur primo distinctio bimembris de causante, scilicet principali & instrumentaliter. Secundo, ponit causa principalis conditio: quia distinguitur ab instrumentaliter. Principalis causa est, quae agit virtutem sua formam, cui affluit effectus. Et iuxta hoc membrum ponitur una conclusio: Deus est causa principialis gratiae. Probatur, solus Deus est, cum est participata similitudo, gratia. ergo solus Deus est gratiae causa principalis. Antecedens est Petri apostoli. Confe-

Aquentia patet ex conditione causee principialis. Tertio, ponitur conditio causae instrumentalis. Et iuxta hoc membrum ponitur ralia conclusio, scilicet, Sacra menta sunt causa agentes instrumentaliter ad gratiam. Probatur: causa instrumentalis est, quae non agit virtutem sua formam: sed per solum motum

que ab agente principali mouetur: sed sacramentum Deus adhibet, ut per ea causet gratiam. ergo lib. 12. ca. 16. in med. 10. 3.

agere potest in rem spiritualem, eo quod agens honorabilius est paciente, vt † Augustinus dicit 12. super Genesim ad literam: sed subiectum gratiae est mens hominis, quae est res spiritualis, non ergo sacramenta possunt gratiam causare.

Propter terciam illud, quod est proprium Dei, non debet alicui creatura attribui: sed causare gratiam, est proprium Dei, secundum illud Psalm. 84. Gratiam & gloriam dabit dominus. Cum ergo sacramenta consistant in quibusdam verbis & rebus creatis, non uidetur quod possint gratiam causare.

SED CONTRA est, quod * Augustinus dicit supra Ioan. quod aqua baptismalis corpus tangit, & cor abluit: sed cor non ab luitur, nisi per gratiam. ergo causat gratiam, & par ratione alia ecclesias sacramenta.

RESPONDEO. Dicendum, quod necesse est dicere sacramenta nova legis, per aliquem modum causare. Manifestum est enim, quod per sacramenta nova legis, homo Christo incorporatur, sicut de baptismo dicit Apostolus ad Galat. 3. Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis: non autem efficitur homo membrum Christi, nisi per gratiam: quidam tamen dicunt, quod non sunt causa gratiae aliquid operando: sed quia Deus sacramentis adhibet, in anima gratiam operatur. Et ponunt exemplum de illo, qui

Tract. 80. a
med. 10. 3.

per sacramentum, a Deo immeidate cauferet illum.

Ex quorum trium concursu, infert quod sacramentum licet non sit secundum rem causae gratiae, porret tamen appellari causa instrumentalis gratiae, ut sic falentur auctoritates sanctorum.

Declarat autem hoc, scilicet quod sine vere causalitate possit dici causa instrumentalis, tum quia meritum dicitur causa primi, & tamen non efficit illud, tum quia motus dicitur causa termini, & tamen non efficit illum, tum quia vere dicimus, quod per motum acquiritur terminus, & per meritum acquiritur primum. & tamen neutrum est causa vere instrumentalis, & hoc directe militat contra rationem litterarum sumptam ex modo loquendi cum illa prapositione per.

Arguit præterea contra conclusionem principalem huius litteræ, scilicet. Sacramentum est vere causa instrumentaliter agens ad gratiam. Et argumentum suum est ex parte effectus. Aut sacramentum attingit instrumentaliter agendo, ipsam gratiam sacram facientem, aut aliquam dispositionem prequam: non potest dici primum: quia gratia creaturæ, & nulla creatura potest etiam instrumentaliter creare: nec potest dici secundum, tum quia dis positione illa cum sit forma supernaturalis, est que creabilis sicut gratia: tum quia subiectum est, que in potentia obedientiali ad illam dispositionem: tum quia dispositione illa producitur in instanti, sacramenta autem non possunt agere in instanti. Et si ponatur produci in tempore, Deum agere in tempore inconvenit.

Arguit